İmam Müslim ise onun şöyle
dediğini nakleder: “el-Ebtah’ta durmak sünnet değildir...”8

Hz. Âişe, Ahmed b. Hanbel’in rivâyet ettiği bir hadiste Hz.
Peygamber’in el-Ebtah’ta konaklama sebebini açıklamakta ve
“Vallahi Hz. Peygamber orada benim yüzümden durdu” demekte-
dir9. Hâfız İbn Hacer (ö. 852/1448) de bu rivâyete Fethu’l-Bârî’de
yer vermektedir10.

5 Buhârî, II, 627; Müslim, II, 951.
6 Buhârî, II, 626.
7 Buhârî, II, 626.
8 Müslim, II, 951.
9 Ahmed b. Hanbel, VI, 245.

İmam Buhârî’nin naklettiğine göre İbn Abbâs şöyle demiştir:
“Hz. Peygamber’in Hayber’de insanların yük hayvanları yok ol-
masın diye mi yoksa ehlî eşek etlerinin haram olduğunu bildir-
mek için mi bu yasağı koydu bilmiyorum”23.

İmam Buhârî’nin Enes b. Mâlik’ten (ö. 93/711) naklettiği bir
haber de ilk ihtimali desteklemektedir. Rivâyete göre bir adam
Resûlullah’a gelerek “Eşekleri yediler” dedi ve sustu. Daha sonra
tekrar gelerek “Eşekleri yediler” dedi ve sustu. Bunun üzerine Hz.
Peygamber bir kişiyi (Ebû Talha) “Allah ve Resûlü ehlî eşek etle-
rinin yenmesini yasaklıyor” diye bağırması için görevlendirdi.
Sahâbîler de etlerle dolu tencereleri ters çevirdiler24.

Yine İmam Buhârî’nin rivâyet ettiği bir hadise göre Amr b.
Dînâr (ö. 126/744), Ebu’ş-Şa’sâe Câbir b. Zeyd’e (ö. 103/721)
şöyle demiştir: “Hz. Peygamber’in ehlî eşek etlerini yasakladığını
iddia ediyorlar” Câbir de cevap olarak “Basra’da Hakem b. Amr
el-Gıfârî25 (ö. 50/670) de bunu söylüyordu. Fakat İbn Abbâs ona
karşı çıktı ve “De ki: Bana vahyolunanda, leş veya akıtılmış kan
yahut domuz eti –ki pisliğin kendisidir- ya da günah işlenerek Al-
lah’tan başkası adına kesilmiş bir hayvandan başka, yiyecek
kimseye haram kılınmış bir şey bulamıyorum. Başkasına zarar

Yahyâ b. Maîn (ö. 233/847) ikinci yolu tercih etmiştir. Şöyle de-
mektedir: “Zekât payları (ferâid) konusunda hiçbir sahih hadis
yoktur”. Zekât payları (ferâid) derken Develerin yaş ve sayıları,
sığır ve diğer hayvanların nisapları konusunda hadislerde yer
alan açıklamaları kastetmektedir. İbn Hazm (ö. 456/1064) ise
onun bu değerlendirmesine çok şiddetli bir şekilde karşı çıkmak-
ta ve bu sözünün itibar edilmeyip atılması ve reddedilmesi gere-
ken delilsiz bir iddia olduğunu söylemektedir.Joseph Schacht (ö.
1902-1969) gibi bazı müsteşrikler ise Hz.

Örneğin bugün dünyanın çeşitli yerlerinde
var olan sığır cinslerinde bizler bunu müşahede edebiliyoruz.
Böylesi bir durumda devlet başkanı sığırın nisâbını beş adet ola-
rak belirleyebilir ve beş sığır karşılığında bir, on sığır karşılığında
ikive yirmi sığır karşılığında da dört koyun alabilir. Bundan son-
rası için ise Muâz b. Cebel (ö. 18/639) tarafından nakledilen ha-
diste33 öngörülen zekât miktarı alınır. Bu görüş eğer zekât ödeye-
cek kişi zengin, varlıklı ve söz konusu sığırlara sahip ise tercih
edilebilir. Yine Şehr b. Hevşeb’in (ö. 112/730) sığırlarda zekât

32 Yûsuf el-Karadâvî, Fıkhu’z-zekât, I, 189-191.
33 Rivâyete göre Hz. Peygamber Muâz b. Cebel’i Yemen’e gönderdiğinde her

otuz sığırdan bir buzağı, kırk sığırdan iki yaşında bir sığır veya buna denk
meafir kumaşı almasını emretmiştir” (İbn Huzeyme, Sahîh, IV, 19; Hâkim,
Müstedrek, I, 555).

Ali’nin bu
uygulaması karşısında tereddüte düşmüşlerdir. Bunlardan bir
kısmı Hz. Ali’nin bu konudaki neshten habersiz olduğunu söyle-
miştir. Halbuki İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Hz. Ali’nin
kurban etlerinin stoklanmasına izin veren nebevî hadisi bildiğini
gösteren bir haber nakletmiştir. Dolayısıyla tercihe şayan olan
görüş Hz. Ali’nin bu yasağı insanların kurban etlerine muhtaç
oldukları bir dönemde vermiş olduğudur. Fethu’l-Bârî’de kayde-
dildiği üzere İbn Hazm (ö. 456/1064) da bu kanaattedir.

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448) şöyle demiştir: “Stokla-
ma yasağının üç gün ile sınırlandırılması o günkü şartların bir
gereğidir. Yoksa insanların ihtiyaç hali bütün etlerin dağıtılması-
nı gerektirseydi etlerin bir gece bile stok edilmemesi emredilir-
di”42.

Ebu’l-Kâsım er-Râfiî (ö. 623/1225), Şâfiî mezhebine mensup
bazı âlimlerin söz konusu hükmün bir illeti bulunduğunu ve ille-
tin ortadan kalkmasıyla hükmün de geçersiz olacağını; ancak il-
letin yeniden ortaya çıkmasıyla hükmün geri dönmeyeceğini söy-
lediklerini nakletmiştir.

Diğerleri ise bu görüşü Kur’ân-ı Kerîm, sünnet ve aklî delille-
re dayanarak reddetmişlerdir. Bunlara göre ilk grubun istidlal
ettiği yukarıdaki âyet kesinlikle onların delili olamaz. Çünkü söz
konusu âyette Kur’ân’dan bahsedilmektedir. Bunun anlamı
Katâde b. Diâme’den (ö. 100/718) de nakledildiği gibi şöyledir:
“Kur’ân’a dahil olarak arzusundan bir şey söylemez. Bilakis
Kur’ân Allah’ın vahyidir”. İmam Kurtubî tefsirinde bu açıklamaya
yer vermiştir47.

Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) de “O arzusuna
göre de konuşmaz. O vahyedilenden başkası değildir” âyetiyle is-
tidlal edenlere karşı çıkarak şöyle demiştir: Burada kastedilen
Kur’ân’dır. Çünkü müşrikler Hz. Peygamber’e Kur’ân’ı bir insanın
öğrettiğini iddia etmekteydiler. Eğer bu âyetin Hz.

İbnü’l-Kayyım buna benzer ifadelere Miftâhu dâri’s-
saâde adlı eserinde de yer vermiştir. İleride bunların bir bölü-
münü aktaracağız.

Bir de şu hadise bakalım: “İnek sütü için. Çünkü inek sütü ve
yağı şifa kaynağıdır. Ancak sığır etini yemeyin. Çünkü sığır eti
hastalık kaynağıdır”74. Bu hadis Hâkim en-Neysâbûrî (ö.
405/1014), İbnü’s-Sünnî (ö. 364/975) ve Ebû Nuaym (ö.
430/1038) tarafından Abdullah b. Mes’ûd’dan (ö. 32/652) tara-
fından nakledilmiştir. Hâkim hadisin sahih olduğunu belirtmiş
ve Zehebî (ö. 748/1347) de bu konuda ona muvâfakat etmiştir.
ayrıca hadise Nâsıruddîn el-Elbânî tarafından Sahîhu’l-Câmii’s-
sağîr adlı çalışmada da yer verilmiştir.

Benzer bir hadis de Suhayb b. Sinân’dan (ö. 38/658) nakle-

dilmiştir: “İnek sütü için. Çünkü inek sütü ve yağı şifa kaynağıdır.
Ancak sığır eti hastalık kaynağıdır”75. Bu hadis de İbnü’s-Sünnî
ve Ebû Nuaym tarafından rivâyet edilmiştir. Nâsıruddîn el-Elbânî
bu hadisin de sahîh olduğu kanaatindedir.

73 İbnü’l-Kayyım, Zâdu’l-meâd, IV, 98-99.
74 Hâkim, Müstedrek, IV, 448; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, IX, 345.
75

Yusuf el-Karâdâvî

Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, VIII (2008), sayı: 4

238

Taberânî (ö. 360/971) tarafından el-Mu’cemü’l-kebîr’de Melîke
bnt. Amr’dan (ö.?) nakledilen ve Sahîhu’l-Câmi’ adlı eserde de yer
alan bir başka hadiste ise “İnek sütü şifadır. Yağı ilaçtır. Eti ise
hastalık kaynağıdır”76 buyurulmuştur.

Hiç bu hadisler ve benzerleri dînî hüküm taşıyor denebilir

mi?

Eğer bu ve benzeri hadisleri, İbnü’l-kayyım el-Cevziyye’nin
Zâdu’l-meâd ve Miftâhu dâri’s-saâde adlı eserlerinde söyledikleri
ışığında anlamayacak isek acaba nasıl yorumlayacağız?

İbn Haldûn’un Tıpla İlgili Hadisler Hakkındaki Görüşü

Kanaatimce Allâme İbn Haldûn (ö. 808/1406), hadislerde yer
alan ve Şâh Veliyyullâh ed-Dihlevî’nin (1114-1176/1702-1762)
peygamberlik vazifesinin ifasına dahil olmayan sünnetlerden
saydığı tıp ile ilgili bu gibi açıklamaların, âdete ve beşerî bilgiye
dayandığı yolundaki yorumunda haklıdır. İbn Haldûn meşhûr
eseri el-Mukaddime’de söz konusu meseleyle ilgili olarak şunları
söylemektedir:

Örneğin Resûlullah’ın, koyunların bacaklarındaki etleri ve
kabağı sevmesi böyledir. Bunlar insânî duygulardır ve kişiden

77 Rivâyete göre Hz. Peygamber Sa’d b. Ebî Vakkâs’ı tedavi olması için Hâris b.

Kelede’ye göndermiştir (İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, III, 87; İbn Hacer,
İsâbe, I, 594). İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/939) belirttiğine göre Hâris’in
müslüman olduğuna dair bir bilgi yoktur.

78 İbn Haldûn, Mukaddime, III, 1243-1244.

Muâz b. Cebel’e (ö. 18/639) “Anan ölsün! Ey Muâz!”81 demesi, “Eli
kırılasıca sen dindarı tercih et!”82 buyurması böyledir.

Şeyh Nâsıruddîn el-Elbânî’nin bu hadisle ilgili bir başka te’vili
daha vardır83. O der ki: Hz. Peygamber’in pek çok mütevâtir ha-
disinde açıkça yer aldığı gibi bu söz de Hz. Peygamber’in insan

Buradan anlaşılıyor ki
İmam Müslim bu iki hadisin aynı anlama geldiğine ve aynı bâba
dahil olduğuna işaret etmek istemektedir. Nasıl yetim kıza bed-
duası zarar vermiyor, onun hakkında zekât ve sevap oluyorsa;
Muâviye’ye yaptığı beddua da aynı şekildedir. İmam Nevevî (ö.
676/1277) el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc adlı eserin-
de şöyle demektedir:

Hz. Peygamber’in Muâviye b. Ebî Süfyân’a yönelik yaptığı
bedduaya iki açıdan cevap verilebilir:

Bazı heyecanlı ve düşüncesiz kişiler Hz. Peygamber’i bu gibi
sözleri söylemiş olmaktan tenzih etmek ve onu ta’zîm etmek için
bu gibi hadisleri hemen reddetme yoluna gitmektedir. Halbuki
bunları reddetmeye hiç gerek yok! Çünkü hadis sahihtir. Hatta
mütevâtirdir. Arzettiğimiz gibi İmam Müslim hem Hz. Âişe’den (ö.
58/677) hem de Ümmü Süleym’den (ö. 23-35) bunları nakletmiş-
tir. Yine Ebû Hüreyre (ö.58/678), Câbir b. Abdillah (ö. 78/697),
Selmân el-Fârisî (ö. 34/654), Enes b. Mâlik (ö. 93/711), Semüre
b. Cündeb (ö. 58/677), Ebu’t-Tufeyl Âmir b. Vâsile (ö. 110/728)
ve Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693) gibi sahâbîlerden de benzer ha-
disler nakledilmiştir87.

Hz. Peygamber’i meşrû bir şekilde ta’zîm etmek ondan sahih
olarak gelen her şeye iman etmekle olur. Ona aşırılıklara kaçma-
dan hem kul olarak hem de peygamber olarak inanmak gerekir.
Kuşkusuz Hz. Peygamber de bir insandır. Kur’ân-ı Kerîm ve sün-

Böylece onlardan
alınacak vergi ile mücâhitlerin, İslâm devletinin güvenliği için ça-
lışanların ve başkalarının masrafları karşılanmıştır. Hz. Ömer’in
bu konuyla ilgili olarak “Öncekilerin de sonradan gelecek olanla-
rın da faydasına olacak bir çözüm bulmayı amaçladım” dediği
nakledilmiştir. Buna Muâz b. Cebel (ö. 18/639) işaret etmiştir94.

Hz. Ömer’in bu uygulaması Hz. Peygamber’in sünnetine aykı-
rı görülemez. Çünkü Hz. Peygamber’in uygulaması kendi dönemi
itibariyle insanların hayrına ve yararına idi. İşte bu, İmam
Muvaffakuddîn b. Kudâme’nin (ö. 620/1223) el-Muğnî adlı ese-
rinde “Savaşılarak alınan araziler orayı fethetmekle birlikte vakıf
haline gelir. Çünkü sahâbîler bu konuda hemfikirdir. Hz. Pey-
gamber’in Hayber arazisini mücâhitler arasında dağıtmasına ge-
lince bu İslâm’ın ilk dönemlerinde ve insanların muhtaç oldukları

Arazinin dağıtılması
müslümanların faydasına olacak bir uygulama idi. Ancak daha
sonra fethedilen toprakların vakıf haline getirilmesi
müslümanların maslahatına daha uygun görüldü. Zaten vacip
olan da budur” sözünü değerlendirirken naklettiği şeydir95.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Ebû Dâvud (ö. 275/888),
Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî’nin (ö. 303/915) Muâz b. Cebel’den
rivâyet ettiği şu haber de yukarıdakine benzemektedir. Nakledil-
diğine göre Hz. Peygamber Muâz’ı Yemen’e gönderdiği zaman
bülûğa ermiş herkes için cizye olarak bir dinar ya da bir dinara
denk kumaş almasını emretmiştir96.

Ancak Hz. Ömer’in halifeliği döneminde cizye miktarını farklı
takdir ettiğini görmekteyiz. O, cizye yükümlülerini ekonomik se-
viyelerine göre üç gruba ayırmıştır:

1- Geliri iyi olanların yılda kırk sekiz dirhem,

2- Orta seviyedekilerin yirmi dört dirhem,

3- Mâli imkanları sınırlı olanları ise on iki dirhem ödemeleri-
ne hükmetmiştir. Hz. Ömer’in cizye konusundaki bu tasarrufu
Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.224/838) ve Beyhakî (ö.
458/1066) tarafından nakledilmiştir97.

Bu uygulama da nebevî sünnete aykırı görülemez. Hz. Ömer
kendi dönemindeki şartları göz önünde tutmuştur. Şam ve Irak
yöresinde yaşayanların durumu ile Yemen’de yaşayanların hali
bir değildir. Şam ve Irak’ta yaşayanlar arklı derecelerde bir gelire
ve sosyal statüye sahiptir.

re bir dinar vergi konuluyor?” diye sorduğunda Mücâhid b. Cebr
(ö. 101/719) “Bunun takdiri zenginliğe göre yapılmıştır” demiş-
tir98.

Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) ise bu konuda
şöyle bir yorumda bulunmaktadır: Hz. Ömer ve diğer sahâbîlerin

cizyeyi bir dinardan fazla takdir etmelerinin sebebi Hz. Peygam-
ber’in bu konuda sınırları belli bir miktarı takdir ettiği kanaatin-
de olmamalarıdır. Yahut da arzettiğimiz Muâz b.